
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

ПРИКАЗ

От № /

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» в 2021/2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 15.12.2-21 года № 984 «О Всероссийском конкурсе сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в 2021/2022 учебном 
году» и приказом департамента образования Ярославской области № 399/01- 
03 от 20.12.2021 года «О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» в 2021/2022 учебном году» 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в срок с 30 декабря 2021 года по 6 февраля 2022 года школьный 

и муниципальный этапы Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение Конкурса (приложение к приказу).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову Т.Н., заместителя 

начальника управления образования.

Начальник 
образовани Л. В. Груданова



приложение к приказу 
управления образования 
от<^2 № ^гЗ-7

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, (далее - Положение) 
определяет цели, задачи, сроки, порядок организации и проведения, а также 
категорию участников.

1.2. Целью проведения Конкурса сочинений «Без срока давности» 
(далее - Конкурс) является сохранение и увековечивание памяти в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 гг., трагедии мирного населения СССР, 
жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 гг.

1.3. Основные задачи Конкурса:
- воспитание уважения к памяти о героических и трагических 

событиях Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.;
- недопущение фальсификации фактов о событиях Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 гг., военных преступлениях 
нацистов и их пособниках, геноциде мирного населения на 
территории стран, входивших в состав СССР;

- приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей 
страны посредством изучения и осмысления творчества писателей 
и поэтов-фронтовиков Великой Отечественной войне 1941 - 1945 
гг., музыкальных произведений, книг, документальных и 
художественных фильмов, созданных в период Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 гг. или посвященные ей;

- приобщение обучающихся к изучению и анализу материалов, 
связанных с тематикой Великой Отечественной войне 1941 - 1945



гг. (документальных, музейных и архивных, деятельности 
поисковых отрядов);

- привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по 
сохранению и увековечиванию памяти о Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 гг.

1.4. Организатором Конкурса является управление образования 
Ростовского МР и методический центр.

1.5. Участие в Конкурсе добровольное.
1.6. Рабочим языком Конкурса является русский язык - 

государственный язык Российской Федерации.

2. Руководство Конкурсом
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 

комитет (далее - Оргкомитет).
2.2. Оргкомитет

- обеспечивает организационное, информационное и
консультативное сопровождение Конкурса;

- по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.
2.3. Научно-методическое обеспечение подготовки, проведения 

Конкурса, оценивания сочинений участников осуществляют жюри (далее - 
Жюри), состав которого утверждается приказом управления образования.

2.4. Жюри
- оценивает представленные на Конкурс сочинения в соответствии 

с утвержденными критериями;
- имеет право на снятие с Конкурса сочинения, имеющие признаки 

плагиата;
- заполняет и подписывает протокол оценивания сочинений 

участников Конкурса;
- передает протоколы и оцененные конкурсные сочинения членам 

оргкомитета Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Ростовского МР (далее - участники Конкурса).
3.2. Конкурс проводится среди следующий категорий участников 

Конкурса:
- обучающиеся 5 - 7 классов общеобразовательных организаций 

(категория 1);



- обучающиеся 8 - 9 классов общеобразовательных организаций 
(категория 2);

- обучающиеся 10 - 11 классов общеобразовательных организаций 
(категория 3).

4. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных 
сочинений

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по 
своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и 
увековечиванием памяти о Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг., 
трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов 
и их пособников в период Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг. (далее 
- тематические направления):

- военные преступления нацистов и их пособников против мирных 
жителей на оккупированной территории города, села, района, 
региона в период Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.;

- мемориалы и музеи Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг. 
как память о геноциде мирных советских граждан;

- архивные свидетельства о фактах преступления нацистов против 
мирных жителей в период Великой Отечественной войне 1941 - 
1945 гг.

- Великая Отечественная война 1941 - 1945 гг. в истории семьи 
участника Конкурса;

- потери среди мирного населения на оккупированной территории 
результате карательных операций, на принудительных работах в 
изгнании;

- преступления японских милитаристов против граждан СССР;
- дети в истории Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.;
- подвиг педагога в период Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 гг.;
- биография жителей оккупированных территорий,

эвакуированных семей, строителей оборонительных сооружений 
и работников тыла в период;

- полевая почта как форма связи между тылом и фронтом;
- произведения музыкального, изобразительного, драматического 

и/или кинематографического искусства как память о жертвах 
геноцида, мирных советских граждан в период Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 гг.;



- деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и 
участие молодежи в мероприятиях по сохранения и 
увековечиванию памяти в период Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 гг.

4.2. Выбор тематического направления, жанра и названия работы 
участник Конкурса осуществляют самостоятельно.

4.3. Конкурсное сочинение предоставление участником Конкурса в 
прозе, в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, 
интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок. Поэтические 
тексты конкурсных сочинении не рассматриваются.

4.4. Методические рекомендации для учителей (тематические 
направления), методические рекомендации для учителей (жанры) и список 
ресурсов можно посмотреть на сайте ГОА ДО ЯО ЯРИОЦ «Новая школа» в 
разделе «Конкурсы».

5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 30 декабря 2021 года по 6 марта 2022 года в 

три этапа:
- первый (очный) этап - на базе образовательных организаций;
- второй (заочный) этап - муниципальный;
- третий (заочный) этап - региональный.

5.2. Сроки проведения: с 30 декабря 2021 года по 4 февраля 2022 года:
- до 20 января 2022 года - написание конкурсных сочинений,
- с 21 января по 28 января 2022 года - работа жюри по оцениванию 

конкурсных сочинений;
- до 30 января 2022 года - предоставление лучших конкурсных 

сочинений на второй (муниципальный) этап;
- 1 февраля 2022 февраля - проверка работ на муниципальном 

этапе;
- 2 - 6 февраля 2022 года - предоставление лучших конкурсных 

работ на третий (региональный) этап.
5.3. Каждая конкурсная работа проверяется на плагиат 

(рекомендованный процент оригинальности - не менее 75%, в работе не 
допускается прямое цитирование чужого текста, оформленное не по правилам 
оформления цитирования и без указания на источник).

5.4. На второй (муниципальный) этап предоставляются лучшие 
сочинения первого этапа (на базе общеобразовательных организаций), но не 
более 9 сочинений от каждой образовательной организации: до 3х сочинений 
от каждой возрастной категории.



5.5. На второй (муниципальный) должны быть представлены заявки на 
участие во Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций (приложение 2), согласия на 
обработку персональных данных участников Конкурса и их наставников 
(приложение 3), сканированные электронные копии рукописных сочинений, 
выполненных на бланке с логотипом конкурса (приложение 4) (в формате 
PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ) и 
набранные на компьютере и сохраненные в формате .doc/.docx (размер шрифта 
14, межстрочный интервал 1,5).

5.6. Победителями признаются лучшие сочинения, занявшие первые
строчки рейтинговых списков в каждой возрастной категории 1 - 3,
количество призеров определяется самостоятельно Оргкомитетом.

5.7. На третий (региональный) этап предоставляются лучшие 
конкурсные сочинений (не более 9 сочинений от муниципального 
образования: до трех работ в каждой возрастной категории 1 - 3).

5.8. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению сочинений, 
подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с 
нарушением сроков предоставления.

5.9. Работы участников, содержащие оскорбительные высказывания в 
адрес организаторов, партнеров и других участников Конкурса, любых иных 
третьих лиц, фальсификацию исторических фактов или высказывания, 
противоречащие основам общечеловеческих моральных норм, могут быть 
дисквалифицированы членами жюри и не допущены к участию на всех этапах 
Конкурса.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги Конкурса определяются на основании результатов 

оценивания конкурсных работ жюри Конкурса, оформляются приказом 
управления образования.

6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами.
6.3. Педагогическим работникам, подготовивших победителей и 

призеров муниципального этапа вручаются благодарности.



приложение 1

Состав организационного комитета Конкурса

1. Орлова Татьяна Николаевна, заместитель начальника управления 
образования администрации Ростовского МР;

2. Запруднова Ирина Николаевна, руководитель методического 
центра;

3. Г оловкина Мария Евгеньевна, методист методического центра.



приложение 2

2021/22 учебный год

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений
«Без срока давности»

Наименование субъекта 
Российской Федерации/ 
Зарубежного участника 
Конкурса/Школы МИД
Наименование муниципального 
образования
Ф.И.О. (полностью) участника 
Всероссийского Конкурса 
сочинений «Без срока 
давности»
Дата рождения участника 
Конкурса
Класс (курс) обучения 
участника Конкурса
Индекс и почтовый адрес 
участника Конкурса
Электронная почта участника 
Конкурса (родителей/законных 
представителей)
Контактный телефон участника 
Конкурса (родителей/законных 
представителей)
Ф.И.О. (полностью) 
и должность учителя, 
обеспечивающего 
педагогическое сопровождение 
участника Конкурса



Контактный телефон учителя, 
обеспечивающего 
педагогическое сопровождение 
участника Конкурса
Электронная почта учителя, 
обеспечивающего 
педагогическое сопровождение 
участника Конкурса
Полное название 
образовательной организации, 
в которой обучается участник 
Конкурса
Индекс и почтовый адрес 
образовательной организации, 
в которой обучается участник 
Конкурса
Электронная почта 
образовательной организации, 
в которой обучается участник 
Конкурса
Телефон образовательной 
организации (с кодом 
населённого пункта), в которой 
обучается участник Конкурса

Подпись участника Конкурса 
____________________________________________________(ФИО)

Подпись руководителя/заместителя руководителя образовательной 
организации(ФИО)

МП



приложение 3

Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 
своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия - 
муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования, среднего профессионального образования

Я,, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

являясь законным родителем/опекуном ребенка
______________________________________________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения:
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):____________________________________________
Гражданство:____________
Домашний адрес (с индексом):_________________________________________________

Домашний телефон (с кодом):________________________________________________________
Сотовый телефон (родителя/ребенка):__________________________________________________
Адрес электронной почты:___________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Методическому центру 
Ростовского МР, находящемся по адресу: г. Ростов, 1 мкр., д. 27 (далее - Оператор), персональных 
данных моего ребенка:

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, домашнего 
адреса, номеров телефонов, адреса электронной почты, набранных баллов с целью формирования 
регламентированной отчетности (на бумажных носителях);

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных баллов, 
рейтинга, статуса участника с целью размещения в региональной базе данных о достижениях 
одаренных детей и их педагогах-наставниках;

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга, статуса 
участника с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 
методического центра.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными 
данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 
изменение, использование, передачу третьим лицам (департаменту образования Ярославской 
области, ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»), 
обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и 
без использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2022 года.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

« 20 г.
подпись расшифровка



Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника
Наименование мероприятия - 

муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования, среднего профессионального образования

Я,, 
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):

Класс обучения:
Дата рождения (число, месяц, год):___________________________________________________
Гражданство:_________________
Домашний адрес (с индексом):______________________________________________________

Домашний телефон (с кодом):_______________________________________________________
Сотовый телефон:_________________________________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Методическому центру 
Ростовского МР, находящемся по адресу: г. Ростов, 1 мкр., д. 27 (далее - Оператор), моих 
персональных данных:

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, домашнего 
адреса, номеров телефонов, адреса электронной почты, набранных баллов с целью формирования 
регламентированной отчетности (на бумажных носителях);

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных баллов, 
рейтинга, статуса участника с целью размещения в региональной базе данных о достижениях 
одаренных детей и их педагогах-наставниках;

- фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга, статуса 
участника с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 
методического центра.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 
изменение, использование, передачу третьим лицам (департаменту образования Ярославской 
области, ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»), 
обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и 
без использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2022 года.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

« 20 г.
подпись расшифровка



Согласие педагога-наставника на обработку персональных данных

Наименование мероприятия - 
муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования, среднего профессионального образования

Я,________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом общеобразовательной организации):

Должность________________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год):____________________________________________________
Ученая степень____________________________________________________________________
Отраслевые награды________________________________________________________________

Домашний телефон (с кодом)________________________________________________________
Сотовый телефон__________________________________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Методическому центру 
Ростовского МР, находящемся по адресу: г. Ростов, 1 мкр., д. 27 (далее - Оператор), персональных 
данных:

- фамилии, имени, отчества, места работы, даты рождения, гражданства, домашнего 
адреса, номеров телефонов, адреса электронной почты, с целью формирования регламентированной 
отчетности (на бумажных носителях);

- фамилии, имени, отчества, места работы, даты рождения, с целью размещения 
в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках;

- фамилии, имени, отчества, места работы, с целью размещения в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет на сайте методического центра.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 
изменение, использование, передачу третьим лицам (департаменту образования Ярославской 
области, ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»), 
обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и 
без использования таковых.

Настоящее письменное согласие действует до 31.12.2022 года.
Согласие может быть отозвано в письменной форме.

« 20 г.
подпись расшифровка



приложение 4

Бланк конкурсной работы Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности»

Субъект Российской Федерации / Зарубежный участник Конкурса/ 
Школа МИД

Город (населенный пункт)

Полное название образовательной организации

Участник Конкурса

Фамилия

Имя

Отчество



2 страница

Класс (курс) обучения участника:

Тематическое направление:

Жанр сочинения:

Тема сочинения:

Сочинение:





Титульный лист копии конкурсной работы в формате doc / docx 
(Microsoft Word)

Субъект Российской Федерации / Зарубежный участник 
Конкурса/Школа МИД

Город (населенный пункт)

Полное название образовательной организации

Ф.И.О. участника Конкурса (полностью)

Класс (курс), в (на) котором обучается участник

Тематическое направление

Жанр сочинения

Тема сочинения



приложение 5

Критерии оценки конкурсных работ участников Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» на муниципальном 

этапе

№ Критерий Показатели Оценка в 
баллах

1 Содержание 
сочинения

1.1. Соответствие содержания сочинения 
тематическому направлению

0-3

1.2. Формулировка темы сочинения 
(уместность, самостоятельность, 
оригинальность)

0-3

1.3. Соответствие содержания 
конкурсного сочинения выбранной теме

0-3

1.4. Полнота раскрытия темы сочинения 0-3
1.5. Воплощенность идейного замысла 0-3
1.6. Оригинальность авторского замысла 0-3
1.7. Корректное использование 

литературного, исторического, 
фактического (в том числе 
биографического), научного 
и другого материала

0-3

1.8. Соответствие содержания 
конкурсного сочинения выбранному жанру

0-3

2 Жанровое 
и языковое 
своеобразие 
сочинения

2.1. Наличие в сочинении признаков 
выбранного жанра

0-3

2.2. Цельность, логичность
и соразмерность композиции сочинения

0-3

2.3. Богатство лексики 0-3
2.4. Разнообразие синтаксических 0-3



конструкций

2.5. Точность, ясность и выразительность 
речи

0-3

2.6. Целесообразность использования 
языковых средств

0-3

2.7. Стилевое единство 0-3
В части 3 - Грамотность сочинения, количество ошибок 
оценивается по следующей шкале: нет ошибок - 3 балла, 1-2 ошибки - 2 
балла,
3 ошибки - 1 балл, более 3 ошибок - 0 баллов
3 Грамотность 

сочинения
3.1. Соблюдение орфографических норм 
русского языка

0-3

3.2. Соблюдение пунктуационных норм 
русского языка

0-3

3.3. Соблюдение грамматических норм 
русского языка

0-3

3.4. Соблюдение речевых норм русского 
языка

0-3

Итоговая оценка (максимум 57 баллов)

4 Общее 
читательское 
восприятие 
текста сочинения

Дополнительный (вариативный) критерий 
на федеральном этапе Конкурса. Баллы 
выставляются на усмотрение члена жюри

0-3

Максимальный балл 57+3 = 60

Разъяснения по показателям оценивания.

3 балла - показатель выражен максимально полно;

2 балла - показатель выражен в достаточной степени;

1 балл - показатель выражен слабо;

0 баллов - показатель не выражен.



приложение 6

Протокол оценивания работ участников 
______________этапа 

Всероссийского Конкурса сочинений «Без срока давности»

ОО/Муниципальный район

Дата

5-7 классы (категория 1)
^^^■^^^ Оценка

Ф.И.О.
участника (полностью)

член жюри 
№ 1

член жюри 
№ 2

член жюри 
№ 3

Итог

8-9 классы (категория 2)
Оценка

Ф.И.О.
участника (полностью)

член жюри 
№ 1

член жюри 
№ 2

член жюри 
№ 3

Итог

10-11 (] 2) классы (категория 3)
Оценка

Ф.И.О.
участника (полностью)

член жюри 
№ 1

член жюри 
№ 2

член жюри 
№ 3

Итог

Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального 
образования (категория 4)

Оценка
Ф.И.О 
участника (полностью)

член жюри 
№ 1

член жюри 
№ 2

член жюри 
№ 3

Итог

Председатель Жюри / /

Члены Жюри: № 1
подпись расшифровка подписи 

/ /

№ 2
подпись расшифровка подписи 

/ /
подпись расшифровка подписи

МП


